Số 57 đường Trương Định, Phường 1, Thành phố Tân An, Long An 82045
Điện thoại: (0272) 3826.435; Email: stc@longan.gov.vn

UBND TỈNH LONG AN
      SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-HCSN
V/v triển khai thực hiện Nghị
quyết số 116/NQ-CP ngày
05/9/2022 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An,  ngày     tháng  10  năm 2022

                                          Kính gửi:
                                                          - Các Sở ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;
                                                          - Các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh;

       - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, Thành
                 phố Tân An.

Căn cứ Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ
về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong năm
2022;

Căn cứ công văn số 9975/BTC-HCSN ngày 30/9/2022 của Bộ Tài chính
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm
2022;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 3034/SY-UBND ngày
07 tháng 10 năm 2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP
ngày 05/9/2022. Sở Tài chính triển khai nội dung Nghị quyết số 116/NQ-CP
ngày 05/9/2022 và công văn số 9975/BTC-HCSN ngày 30/9/2022 đến Các sở
ban, ngành, Đoàn thể tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh; Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, Thành phố Tân An nắm biết để triển khai thực hiện và
triển khai đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Theo đó Nghị quyết 116/NQ-CP có quy định về phương án phân loại tự chủ
tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 trong thời gian chưa sửa đổi, bổ
sung Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định sô
60/2021/NĐ-CP):

(1). Đơn vị sự nghiệp công lập do cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước
thành lập theo quy định đã được giao quyền tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị
định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền
tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài
chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 6 năm 2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và
công nghệ công lập; Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016

Số 57 đường Trương Định, Phường 1, Thành phố Tân An, Long An 82045
Điện thoại: (0272) 3826.435; Email: stc@longan.gov.vn

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực
sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác thì tiếp tục thực hiện theo phương án tự chủ tài
chính được cấp có thẩm quyền phê duyệt đến hết năm 2022.

(2). Đối với đơn vị sự nghiệp công lập chưa được phê duyệt phương án tự
chủ tài chính thì thực hiện phê duyệt phương án tự chủ tài chính của năm 2022 theo
quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

(3). Từ năm 2023, các đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng phương án tự chủ
tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định tại Nghị định
số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã được cơ quan có thẩm quyền giao tự
chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP thì tiếp tục thực hiện
theo phương án tự chủ tài chính đã được phê duyệt.

(Gửi kèm theo Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05/9/2022)
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc đề nghị

Quý cơ quan, địa phương, đơn vị phản hồi thông tin kịp thời về Sở Tài chính để
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc;
- Lưu: VT, HCSN.(Mận).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Quốc Công

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-10-13T13:52:24+0700
	Long An
	Hồ Quốc Công<conghq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:20:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:20:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T16:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!